

INFORMACIJOS

Nr. 47/48 (70-71)

1953 m. lapkričio mėn. 25 d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos
Informacijos yra savaitinis
Krašto Valdybos Organas, skiriamas
spaudai, rankraščio teisėmis.

Redakcijos, pasinaudojančios čia
dedamomis žiniomis ir straipsniais,
maloniai prašomos nurodyti šaltinį:
PLB Vok. "Informacijos".

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ VOKIETIJOJE

Mirtis ir nelaimės

Hannover-Stöckeno lietuvių bendruomenėje negailėstinga mirtis išplėšė iš lietuvių tarpo Martyną M o z ū r a, gimusį 1884. I. 11 Stumbrių kaime, "laipėdos krašte, o tremtyje gyvenusį Stöckeno stovykloje. A. A. Mozūras, nors ir senesnio amžiaus žmogus, iki paskutiniųjų dienų fiziškai ir dvasiškai tvirtas, su mažomis petraukomis visą tremties metą dirbo bendruomenės gerovei. Tai jau antras tautietis, kuris vienerių metų bėgyje mirė Hannoverijoje. Prieš kelis mėnesius mirė čia peralyžiumi Rengvicas, Liudas, kilimo iš Raseinių.

PLB Bonnos Apylinkės pirmininkas, Dr. Žarskus, lapkričio 6 d. turėjo sunkią eismo nelaimę, pasibaigusią vis dėlto gana laimingai. Jo paties vairuojama mašina pakelėje į Oldenburgą, su svečiais, Dargelių ir Štrauso šeimoms, 70 km. greičiu nuslydusi nuo kelio, atsitrenkė į cementinį stulpelį ir šonu krito į griovį, sulaužydama ažuolinius tvoros stulpelius ir apsiversdama net 3 kartus. Laimingu būdu visi 6 keleiviai tik lengvai susižeidė. Tik kiek labiau prisitrenkė p. Štrausai, kurie turėjo palikti Oldenburge pas savo žentą bei dukrą, p. p. kun. Tellerių šeimoje.

VIEŠNIA IŠ ŠVEICARIJOS RENNHOFO PILYJE

Lapkričio 11 d., apie 9 val. ryto į gimnazijos naujuosius rūmus atvyko ponas Dr. R. Kagi-Fuchsmann, lydima studentės ir studento.

Tai Šveicarijos Darbininkų Šalpos Organizacijos valdybos narė ir Šveicarų Europos Pagalbos atstovė. Norėjo rasti gimnaziją jau Renn-Hofe ir susipažinti su mokinių gyvenimu ir, žinoma, labai gailėjosi, kad kiek per anksti atvažiuo.

Ji apžiūrėjo visus rūmų užkampius, net rūsius, baraką ir daržinę, teiravosi kaip ir kokiuose kambariuose bus apgyvendinti mokiniai, kaip jie maitinami ir prie kokių darbų jie pritraukiami. Ji pažadėjo paveikti ir Šveicarijos Darbininkų Šalpos Organizaciją, kad jie paskirtų gimnazijos įrengimams 10.000 DM, be to, dar 3.000 DM virtuvės personalo butams daržinėje įrengti bei 2.000 DM virtuvės įrengimams. Už 2.000 DM turėtų būti nupirkti virtuvės motorai ir automatiniai virtuvės įrankiai.

Pastebėtina, kad svetimieji visada randa laiko nuodugnai susipažinti su mūsų problemomis ir rezultate dažniausiai iš jų sulaukiama konkrečios pagalbos.

VISUR APTINKAMI LIETUVOS DRAUGAI

Lietuvis veterinarijos dr. B. Krakaitis, susilaukęs pirmoje savo tarnybos vietoje, Stadės Regierungsprezidento ištaigoje, staigmena, kai vienas iš tos ištaigos tarnautojų jį pasveikino lietuviškai, naujoje tarnyboje Trierio mieste patyrė dar didesnę staigmeną. Čia jį šiltai priėmė ir pasveikino kaip lietuvių pats vyriausias veterinarijos reikalų valdytojas Trierio srities vyriausybėje, kuris, pasirodo, šešis metus yra gyvenęs Lietuvoje, buvęs Vokietijos pasiuntinybės narys ir Vokietijos atstovas sudarant Lietuvos-Vokietijos veterinarijos sutartį.

Dr. Krakaitis ir privačiai buvo šiltai priimtas svečių pobūviuose, dalyvaujant augstiesiems Trierio valdžios pareigūnams. Lietuvos draugas nenuilsdamas kėlė lietuvių vardą, o mozelio vyno nuotai - koje net sudainavo lietuviškai "Ilgiausių Metų".

NAUJOS APYLINKIŲ VALDYBOS

PLB Schweinfurto seniūnijos susirinkime lapkričio 8 d. išrinkta naujoji seniūnijos valdyba: pirmininku A. Steponaitis, sekretorium A. Rugėnas ir pirmininko pavaduotoju Pr. Oržekauskas.

PLB Oldenburgo-Sandplatz apylinkės tos pačios dienos susirinkime išrinkta taip pat nauja valdyba tokios sudėties: pirm. Vl. Pranskevičius, pavaduotojas F. Bracas, sekretore E. Calitienė, išdininku A. Baumgardas, nariu K. Kazlauskas. Kontrolės komisijon išrinkti: B. Fridrikas, Kiulkcitienė ir A. Baumgardas. Šalpos Komisiją sudaro naujai išrinkti nariai: P. Krapas, H. Matušauskas, E. Baumgardas, Čižauskas ir Radzevičius.

Numatoma dviejų metų bėgyje visoje Vokietijoje pabrėžinti pabėgėlių stovyklas

Pabėgėlių Istaiga Hannoveryje informuoja, kad laike dviejų metų žemutinėje Saksonijoje, kaip ir visoje vakarų Vokietijoje, nebeliks

nė vienos stovyklos pabėgėliams. Manoma, kad jau kitais metais pa-
ciame Hannoveri esančios stovyklos bus sulikviduotos ir jų gyventojai
perkelti į pastatytus naujus blokus. Kaip bus išspręstas nedirbančiųjų
klaudimas, kurie nepajėgs už naujas patalpas iš gautomos pašalpos
apsimokėti, kol kas yra sunku pasakyti, bet, manoma, tam reikalui
bus ištaigtas specialus paskolų fondas, kuris nepajėgiončius
nuomą mokėti finansuos. Pajėgesni ir dirbantieji yra jau net prievarta
į tokius naujus blokus mėginami perkelti.

Stovyklų likvidavimas yra ne vien tik grožio ir humaniškumo
reikalas, bet ir noras panaikinti taip vadinamą naują Europos ligą
- stovyklinę psichozę.

BALFas jungia seniūnijas ir apylinkes

Tarptautinės transporto tarnybos "CRALOG" Bremene, pogeidavimu,
BALFo įstaiga Munchene yra pradėjusi seniūnijas ir mažesnes apylinkes
jungti į didesnius vienetus, kad tuo būdu būtų palengvinta "CRALOGui"
gautų gėrybių pristatymą.

Kaip žinoma BALFo Centras yra su minėta transporto tarnyba sudaręs
sutartį nemokamai siunčiamas jo gėrybes pristatyti, todėl ir šis
"CRALOG" pogeidavimas turi būti įvykdytas ir dalį šio darbo turės
pasiminti sau sujungtų apylinkių ir seniūnijų centrų Šalpos Komisijos.
Iki šiol "CRALOG" gautas iš užjūrio gėrybes turėdavo pristatyti net
į 107 vietas.

GIMNAZIJOS RŪMŲ ĮRENGIMAS

Šiomis dienomis gauti centrinių vokiečių bankų leidimai 20.000
DM sumai, kuri pervežama iš PLB Sveicarijos Krašto Valdybos pirmininko,
p.inž. J. Stankaus, pastangomis šveicarų tarpe surinktų aukų ir 15.000
DM Sveicarijos Europos Pagalbos dovanai. Šios sumos, pagal įteiktus
ir bankų kontroliuojamus planus, gali būti panaudotos tik atliktiems
remonto bei perstatymo darbams apmokėti ir bendrabučio bei gimnazijos
baldams ir įrengimams.

Kadangi visos iš svetimųjų gautos sumos panaudojamos pagal sąskaitas
tik įrengimams, tai Vokietijos Krašto Valdyba kreipėsi į BALfo
Vasario 16 Gimnazijai Remti Komisiją, prašydama jos pervesti Rennhofo
pilies pirkimo sumos antrosios rotos apmokėjimui 45.000 DM arba
perūpinti JAV bankuose garantiją šiai sumai, kad Krašto Valdyba
galėtų bent panaudoti vokiečių bankų paskola.

Nuo Rennhofo pilies užpirkimo dienos praėjo daugiau pusės metų.
JAV lietuvių spaudoje, deja, nebuvo pastebėtas čia minėtos specialios
BALfo Komisijos joks prašymas ar prašymas sukoti Gimnazijos namų
reikalus. BALfo sąskaitoje yra sutelkta apie 2.000 dolerių suma,
suaukota Gimnazijos Rėmėjų savo iniciatyva. Amerikos sąlygomis
nežymios 45.000 DM sumos mokėjimas pasidaro jau labai aktualus,
nes Krašto Valdybai nebepavyks be didesnių nuostolių dar toliu
nutęsti antrosios rotos mokėjimą.

Susitarus su Fabaltiečių Krikščionių Studentų Sąjungos bendrabučio
vedėju, kun. J. Urdze, Vokietijos Krašto Valdybai pavyko Nordrhein-
Westfalijos įstaigose iš perimtų amerikiečių sandėlių gauti

- 4 -

išimtinai pigiomis kainomis patalinių.

Užpirkti iš "Hilfswerk der Evangelischen Kirchen der Schweiz" padovanotų sumų apmokėti ir gauti šie kiekiniai: 150 paklodžių po 2,50 DM, 100 paklodžių po 3 ir po 7 DM, 200 priegulvių užvalkalų po 0,70 DM, 70 staltiesių po 2,50 DM ir 100 vilnonių antklodžių po 17 DM, iš viso 2,890,- - DM sumai.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS KREPŠININKAI LAIMĖJO KREPŠINIO TURNYRĄ

Lapkričio mėn. 14-15 dienomis Basketball-Club Eschwege suruošė krepšinio turnyrą, kuriame dalyvavo vokiečių klubas BBC-Eschwege, Göttingeno Universitetas ir Vasario 16 Gimnazijos krepšinininkai. Purrėjo dalyvauti ir Frankfurto BC, bet dėl nežinomų aplinkybių neatvyko. Gimnazijos krepšinininkai lengvai supliekė BBC-Eschwege 40:55 ir Göttingeno Univ. 24:41. Rezultatai galėjo būti kur kas didesni, bet buvo duota pasireikšti ir mūsų jaunesniems krepšinininkams. Tuoju po rungtynių su Göttingenu, t.y. laimėjus turnyrą, buvo lošiamo prieš viršminėtų dviejų komandų rinktinę. Ir čia buvo laimėta puikiu rezultatu - 72:33. Šios pastarosios rungtynės buvo pačios indominusios šiame visame turnyre ir kėlė tiek vokiečių sportininkų, tiek žiūrovų tarpe didelį susidomėjimą.

Turnyras buvo pravestas labai tvarkingai ir sklandžiai. Mūsų krepšinininkai buvo priimti ir išlydėti nuoširdžiai.

Gimnazijai persikėlus į naujus namus pietų Vokietijon, mūsų krepšinininkus laukia sunkus ir atsakingas darbas, nes ten stacionuoją amerikiečių daliniai Heidelberge, Mannheime, Stuttgarte ir kt. yra vokiečių komandos gana puikiai pramokę to gražus sporto.

Lanko Lebenstedto apylinkė

Svietimo Inspektorius A. Venclauskas lapkričio 20-21 d.d. lankėsi pas Lebenstedto lietuvius, kurių šie priskaitoma apie 600. Apylinkės nariai gyvena privačiuose blokuose, daugiausia po dvi šeimoms viename bute. 50% narių turi darbą fabrike ar prie viešųjų darbų - veik visi yra repatrijantai ir turi Vokietijos piliatybę.

Vietoje veikia Vargo Mokykla su 79 mokiniais ir 2 mokytojai.

Iki šiol apylinkėje solidrumo mokestis nebuvo renkamas, dėl buv. p-ko p. Berento pasyvumo, tačiau dabar išrinkus naują valdybą, numatoma pradėti rinkti. Naujai išrinktoji Valdyba susideda: p-kas Masiliūnas, nariai Babkaitis ir Lalikas. Paskutiniai rinkimai įvyko š.m. lapkričio mėn. 15 d., kur buvo išrinkta ir naujoji Šalpos Komisija iš: Rupkalis, Witlibo, Bagdonienės, Galincičio ir Masiliūno.

Pautinis narių susipratimas mažas - "Europos Lietuvis" ir kt. liet. laikraščiai neprenumeruojami, knygos neperkamos. Didžioji dalis priklauso iv. Landsmannschaftams, o prie lietuvių laikosi tik Balfų gėrybėms gruti. Gi pačios gėrybės duodamos ir dirbantiems ir nelietuviškai galvojuojantiems.

- 5 -

Iš Vokietijoje esančių mūsų skautų gyvenimo

- - Lebenstede esanti skautų skiltis plečiasi ir tikisi išsivystyti į draugovę. Pačią draugovę organizuoti sutiko patyręs skautas skltn. Babnavičius, kuris po sunkaus darbo fabrike, pasirižo laisvą savo poilsio laiką pašvesti jaunimui.

- - Wehnene, nuširdžiai dirbančios vergo mokykloje vedėjos, mok. I. Antienės pastangomis įsteigta mišri skautų draugovė. Šiuo metu draugovė teturi 15 berniukų ir 3 mergaites.

- - Lapkričio 8 d. visurse Vokietijos lietuvių skautų vienetuose buvo iškilmingai minima 35 metų sukaktis nuo pirmojo lietuvių skautų vieneto įsteigimo dienos. Į "Aušros" tunte iškilmes atsilankė ir Rajono vedėja sktn. A. Venclauskas, kuris pasveikino ir palinkėjo skautams dar labiau tobulėti ir gyventi mintimis apie savo brolius ir seses Rėvynėje. Runta sveikino Vasaris 16 Gimnazijos direktorius sktn. A. Giedraitis, gimn. mok. S. Antanaitis ir Rajono dvasios vedas psktn. kun. V. Šarka.

Po oficialios dalies tunte skautai surengė išpūdingą pasirodymą, pritaikintą šios šventės nuotaikai.

Specialų tuntui sveikinimą iš Kanados prisiuntė ir buvęs šio tunt. tuntininkas p. Gešventas. Dabartiniu metu tuntui vedovauja T. Gailius.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO

Vienintelis šiandien tremtiniui Vokietijoje pragyvenimo šaltinis, kaip jau žinoma, yra darbe ar socialinės įstaigos pašalpa. Iš šios menkos pašalpos stovyklose gyvenant negalima net galą su galu sudurti. Čia likę ne visi yra bejėgiai darbą dirbti, bet vokiečių įstaigos darbu aprūpina tik savusius. Kas tik gali, kiekvienas stengiasi išemigruoti ar pakliūti į darbą ar sargybų kuopas, pas anglus ar amerikiečius. Savi ryšių karininkai padeda kiek išgelėti, mažai kreipdami dėmesio ir į sveikatą ir į amžių. Nors "kareivišvimas" yra visiems nemalonus, bet kitose išėjties savo egzistencijai pakelti virš minimumo likusiems Vokietijoje nėra. Be to čia tas kareivišvimas niekaip panašaus neturi su buvusiuoju vakiškuoju ar sovietiniu militarizmu: statomi tiltai, saugomas kariškos alijentų turtas...

O dabar šiek tiek ir apie pačias kuopas.

Uhlbrone, netoli Mainz, prieš porą mėnesių įsikūrė anksčiau Bad Kreuznach buvusios lietuvių darbo ir sargybų kuopos dalys. Kuopai vedovauja kapitonas O. Bliumchinas ir leitn. J. Matulaitis. Čia yra apie 130 įvairaus amžių ir įvairių profesijų vyrų. Kuopoje yra ir svetimtaučių, bet nedug. Pilnas kuopas vien tik iš lietuvių šiandien Vokietijoje sudaryti neįmanoma. Keli rytprūsių vokiečiai, trys vengrai, vienas latvis, vienas pavolgis vokiečiai, 1 olandas ir 1 ukrainietis čia gyvena bendrą ne tik kuopas, bet ir tautinį lietuvišką gyvenimą. Apie 12 kleipėdiečių, pamiršę lietuvių kalbą, yra padarę didelę pažangą jos pramokti. Nuo šių natsilieka ir svetimtaučiai, kurie ir mūsų tautiniams reikalams yra solidarūs ir sukoja nemažes sumas lietuvių kultūriniais ir karitatyviniams reikalams. Kuopoje vedusiųjų yra apie

40⁷. Jų šeimos gyvena netoliese.

Kuopoje lietuviškos spaudos gaunama nemažai privačiais, o ke-
li laikraščiai p. numeruojami ir visos kuopos vardu. Skaitomi: "Ka-
rys", "Draugas", "Tremtis", "Santarvė", "Europos Lietuvis" ir kt. trenty-
je išsinešančieji laikraščiai. Skaityklai patalpos dar neturima, tam
tikslui naudojama valgykla, bet ruošiamasi savo sukomis ir viena
baraką skaityklos ir kt. kultūriniam reikalams išigyti. Yra ir mažas
knygynėlis, kurį norima paplėsti ir pagrindinai sutvarkyti.

Pirmąsias pamaldas naujojo vietoje atlikė tik ką grįžęs iš
Belgijos kun. Lukošius. Neturint koplytėlės, jos buvo atleiktos bend-
roje kuopos klaseje. Koplytėlė taip pat numatoma greitai laiku savo
jėgomis iširengti.

Tarp įvairių praktiškų pamokų po valandą kasdien yra skirir-
ma ir tautiniams-kultūriniam reikalams: aiškinama literatūra, sportas,
mokoma anglų kalba ir duodama žinių iš Vokietijos ir užjūrio lietu-
viškų organizacijų veiklos.

Kuopos gyv. patalpas ir koridorius puošia lietuviški tauti-
niai paveikslai, trispalvė, Vytis, Vytauto Didžiojo portretas ir kt.,
- tai vis kuopos vyrų rankų darbai. Gales koridoriaus matosi didelis
herbas sudarytas iš trijų Pabaltijo kraštų, apjuostų Amerikos vėliava-
va - tri padidintos Pabaltiečių kuopų ženklas, nešiojamas ant ranko-
vės. Nestingai ir diplomų, kuopos gautų už įvairius pasilžymėjimus, draus-
mą ir darbštumą. Karininkų romovės sieną puošia didžiulis freskas, iš
Vyties, Trijų Kryžių Kalno, Gedimino Pilies, Laisvės Statulos, Vilniaus
Katedros ir sodybos su kryžium, kombinacijos.

Kuopos rajonas gana didelis - plati pieva ir nemaža medžių.
Geroms sąlygoms esant atsirado ir įvairios rūšies gyvulininkystės
nėgėjų: genosi trys avinai, kvarksi apie 18 ančių, ant stogų burkuoja
kerveliai, o vaizdui pagilinti kartais rajonon išleidžiamos ir trys
deglosios. Tai vis daugiausia kuopos vyrų privatinė nuosavybė, kuri
čia yra privilegijuota. Leitn. M., lankęsis Ispanijoje ir persivežęs
daug patyrimo apie ten vykdomas gaidžių kovas, šį indomų sportą mė-
gina ir kuopoje išūnyti - tam tikslui buvo išsiperinęs apie 13 gai-
džiukų, iš kurių iki šiandien tik 2 teliko - likusius surijo amerikie-
čio seržanto kalė. (apie šio sutvėrimo diktatūrą kuopoje galima bū-
tų parašyti atskirą straipsnį - visi nuo jos nukentė, kas tik jai po-
kojom pasimaišo). Kuopos vyrai patys augina daržoves, laiko ekva-
rijume retos rūšies žuvelas ir vanagą.

- - Š. m. lapkričio mėn. 11 d. Kaiserslauterne buvo minima Lenkijos
Nepriklausomybės šventė. Po minėjimo įvyko paradas. 21 tautybės kuop-
os prisiuntė savo paradinius būrius, kurie pradefiliavo pro savo
ir svečių augštųjų karininkų tribūną. Tribūnoje matėsi ryšio karinin-
kas prie amerikiečių armijos, kap. J. Venckus, kuopų vadai - kap. R. Beren-
tas, kap. Blumchinas, kar. kapelionas kun. B. Liubinas, leitn. inž. Lapeška
ir leitn. J. Matulaitis. Paradiniam Lietuvivių būriui vadovavo leite-
nantai Marciukaitis ir Petkūnas.

Vakare liet. kuopos salėje, lenkas kun. prelatas padėjo vi-
siems kuopos vyrams už koplytėlės pastatymą ir įrengimą. Visiems pri-
sidėjusiems buvo išdalinti padėkos lapai. Prie koplytėlės statymo ir
įrengimo dalyvavo ir kitų tautybių kuopų vyrai, tačiau daugiausia
padėkos lapų gavo lietuviai. Statybai vadovavo leitn. inž. Lapeška.

VI ROSE BENDRUOMENĖSE

Amerikos Latvių Informacijos Centras

- - Amerikoje gyvenančių latvių tremtinių iniciatyva įkurtas latvių informacijų centras, American Latvian Information Center in the U.S., P.O.Box 1, Gracie St., New York 28, N.Y.

Ši įstaiga įsteigta individualiu pagrindu, vadinasi, tai yra atskirų asmenų draugija. Tačiau ji visiškai skiriasi nuo lietuviškų tokių pat įstaigų. Šios draugijos pirmininkas yra Albert Kalne, žymus latvių žurnalistas, Švedijoje išleidęs stambų veikalą "Totalinis Teroras", kuris išėjo švedų kalba ir Amerikoje antrąją laidą anglų kalba.

Latvių Informacijų Centras numato išleisti didelį kelių autorių kolektyvinių veikalą apie bolševikų nusikaltimus prieš latvių tautą. Tas veikalas pagrindiniai išnagrinės visas bolševikų nusikaltamųjų darbų paraiškas, fizinį terorą, latvių kultūros naikinimą, socialinius nusikaltimus latvių tautos gerovei ir pan.

Šiam darbui atlikti sudaryta plati redakcinė kolegija, kurioje dalyvauja beveik visi latviai, be partinio skirtumo, kurie yra laisvame pasaulyje pasireiškę bolševizmo tyrinėjimo srityje. Tos redakcinės kolegijos garbės prezidentu yra kongreso atstovas Kerstenas. Ši kolegija tvarko ir ruošia taip pat ir visą latvių medžiagą Kerstenc komisijai.

Latvių Informacijų Centras bus tokio pat pobūdžio kaip ir latvių iki šiol žymiausia šios srities institucija, Švedijos Latvių Tautinis Fondas, sudarytas irgi visiškai skirtingais mūsų Tautos Fondui pagrindais. Šioji latvių institucija, subūrusi apie save taip pat atskiras asmenybes individualiniu principu, yra išleidusi daug knygų, kurių tarpe visų reikšmingiausia yra deportuotų latvių sąrašas.

- - HANNOVERIO LATVIŲ MINI SAVO 35 METŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO SUKAKTĮ. Š.m. lapkričio mėn. 18 d., Stūckeno stovykloje, Hannoveryje, latviai paminėjo savo trisdešimtpenktąsias nepriklausomybės paskelbimo metines. Rytą stovyklos aikštėje buvo iškelta Latvijos trispelvė ir sugiedotas tautinis Himnas. (Šį kartą nebuvo galima iškelti ir kitų Baltijos tautų - Lietuvos ir Estijos vėliavų, nes stovyklos aikštėje yra likęs tik vienas stiebas - kiti du jau senai kažkur yra dingę).

19 val. 30 min. stovyklos salėje įvyko minėjimas. Salė buvo gražiai išpuošta žalumynais, tautinėm vėliavom ir Latvijos Valstybiniu Herbu - ant kalbėtojų stalo ir salės langų degė žvakutės, lyg primindamos Latvijos pokasynes...

Salė buvo pilna iš toli ir arti atvykusių latvių, lietuvių ir vokiečių. Savo sveikinimus ir linkėjimus 36-ąsias švesti Nepriklausomoje Tėvynėje perdavė Latvijos vokiečių, vokiečių YMCA ir vokiečių Moterų Sąjungos atstovai. PLB Vokietijos Krašto Valdybos ir Vokietijos Lietuvių Skautų Vadijos vardu sveikino ir linkėjo A. Venclauskas, o vietos lietuvių vardu - V. Sukys.

Po kalbų ir sveikinimų buvo padeklamuota eilėraščių, paskaityta

novelių ir padainuota lotviškų tautinių dainų.

Tremtinių vergai Austrijoje

Alijantų Tarybai nutarus pvesti Austrijos gyventojų kelionių į užsienį reguliavimą federalinei Austrijos vyriausybei, išsigalioja ir tremtiniams 1951 m. išleistas pasų įstatymas. Pagal šį įstatymą dabar bus išduodami tremtiniams taip vadinami "Fremdenpass, ai", galiojanti tik vieniems metams.

Už pasų išdavimą nustatyti įvairūs mokesčiai 62 šil. sumos, prie kurių dar prisideda vizos ir kiti mokesčiai, jeigu tikrai norima pasu pasinaudoti kelionei į užsienį. Šitokie pasų mokesčiai tremtiniams yra sunki našta, juo labiau, kad pasų prašilginimui kasmet prisideda tiek nauji mokesčiai, tiek išlaidos bei galistas.

Tragiška lietuvių mirtis

Baigiant šias "Informacijas" spausdinti atėjo liūdna žinia, kad š.m.lapkričio mėn. 17 d. tragiškose apylostovose nusižudė Dortmund-Evingo gyventojas Stasys P e t k u s, gim. 1906.III.18, kilęs nuo Tauragės, palikdamas žmoną su aštuoniais vaikais.

Hannover-Kleefeld, Hagelstr. 6, W. Germany
Tel. Nr. 51954